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BUDJETNI REJALASHTIRISH TIZIMIDA 
JISMONIY SHAXSLAR DAROMADLARI 
BO‘YICHA PROGNOZLASHNI 
TAKOMILLASHTIRISHNING METODOLOGIK 
ASOSLARI
Babaev Shavkat Bayramovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
“Soliq va soliqqa tortish” kafedrasi
professor v.b., PhD., sh.babaev@tsue.uz
ORCID: 0000-0002-1630-4784

Annotatsiya: Ushbu maqolada byudjetni rejalashtirish tizimida jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha 
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K I R I S H
Globallashuv va raqamlashtirish sharoitida jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tizimini 

samarali boshqarish hamda uni prognozlash masalalari dunyo mamlakatlarida ham dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda. Rivojlangan davlatlar bu yo‘nalishda zamonaviy texnologiyalar, raqamli ma’lumotlar va intellektual 
tahlil usullaridan foydalanmoqda. Ularning tajribasi O‘zbekiston soliq ma’murchiligi tizimini takomillashtirishda 
muhim manba bo‘lishi mumkin.

Davlatning moliyaviy siyosatida ijtimoiy xizmatlarning asosiy manbai bo‘lgan davlat budjeti daromadlarini 
to‘g‘ri aniqlash va unga mos ravishda xarajat siyosatida mutanosiblikni ta’minlash barcha mamlakatlar uchun 
ustuvor vazifa bo‘lib qolmoqda.

2024-yil yakunlariga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi YaIM hajmi joriy narxlarda 1 454 573,9 mlrd so‘mni 
tashkil etdi va 2023-yil bilan taqqoslaganda 6,5 % ga o‘sdi. YaIM deflyator indeksi 2023-yildagi narxlarga 
nisbatan 113,3 % ni tashkil etdi1.

Jahon iqtisodiy o‘sish sur’atlarining sekinlashuvi sharoitida O‘zbekiston iqtisodiyoti barqaror o‘sish 
sur’atlarini saqlab qolmoqda. 2025-yilga mo‘ljallangan prognozga ko‘ra, iqtisodiy o‘sish sur’ati 6,0 foizni tashkil 

1	  https://www.uzdaily.uz/uzc/2024-yilda-o%CA%BBzbekiston-yalpi-ichki-mahsuloti-11496-milliard-dollarni-tashkil-qildi/
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etadi. 2026–2027-yillarda esa iqtisodiy o‘sish sur’atlari mos ravishda 6,1 va 6,3 foizgacha oshishi kutilmoqda. 
Kelgusi yilda iqtisodiy faollikning oshishi hisobiga budjetga soliq va soliqdan tashqari tushumlarni ko‘paytirish 
orqali Davlat budjeti daromadlari 308,5 trln so‘m miqdorida prognoz qilinmoqda2.

Jahon bozoridagi beqarorlik saqlanib qolayotgani, tashqi va ichki qarzdorlikning global miqyosda ortib 
borayotgani davlat budjetiga ham bevosita ta’sir o‘tkazmoqda.

Hozirgi kunda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ini prognozlash makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga 
asoslangan indikativ usullar vositasida amalga oshirilmoqda. Bu yerda budjetga soliq tushumlarini taxminlashda 
asosiy omil sifatida soliq bazasiga ta’sir etuvchi makroprudensial ko‘rsatkichlar olinadi. Uslubiyat iqtisodiy 
barqarorlik sharoitida samarali hisoblanadi. Shu munosabat bilan o‘rta muddatli fiskal siyosat va reprezentativ 
soliq tizimini joriy etish sharoitida jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar bo‘yicha prognozlashning 
kombinatsiyalashgan usullaridan foydalanish zarur bo‘lmoqda.

Alohida soliq turlari bo‘yicha soliq tushumlarini qisqa va o‘rta muddatli prognozlashda dinamik qatorlar 
trendiga asoslangan imitatsion, deterministik hamda adaptiv modellashtirish usullaridan foydalanish ushbu 
sohadagi ilmiy tadqiqotlarning ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i prognozi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borgan Ye. 

Sheredko va M. Pinskalarning yondashuvi bu muammoni hududlarda inson kapitalining joylashuvi nuqtayi 
nazaridan baholashga qaratilgan. L. Koroleva va T. Ermoshina esa o‘z tadqiqotlarida jismoniy shaxslardan 
olinadigan daromad solig‘i prognozida normativ ajratmalar asosida mahalliy budjetlarga soliq tushumlariga 
ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilgan [1, 2].

V. Korostoleva jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘iga ta’sir qiluvchi omillarni turli metodlar 
orqali tahlil qilgan. M. V. Pilsina, A. G. Kazmin va I. V. Orobinskaya jismoniy shaxslardan olinadigan daromad 
solig‘ini prognoz qilish jarayonida qo‘shimcha imkoniyatlarni baholashga e’tibor qaratgan. Ye. E. Smirnova esa 
mazkur soliq turini prognoz qilishda soliq ma’muriyatchiligi samaradorligini tadqiq etgan [3–5].

Shuningdek, rus olimlaridan D. Kolodin va S. Popkovlar daromad solig‘i prognozini soliq to‘lovchilarning 
yashash manziliga asoslangan holda amalga oshirish masalalariga e’tibor qaratgan. N. I. Cherxarova daromad 
solig‘ini ehtimollik modeli asosida prognoz qilish orqali soliq tushumlarini baholashni taklif etgan. A. G. Kazmin, 
I. V. Orobinskaya, L. P. Koroleva va T. V. Ermoshina ham o‘z ilmiy izlanishlarida jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘ini prognozlash masalasiga keng e’tibor qaratgan.

E’tiborga molik jihat shundaki, jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar prognozi bo‘yicha olib borilgan ilmiy 
tadqiqotlar ichida aynan daromad solig‘i alohida ustuvorlikka ega. A. S. Kokin va A. V. Edronovlarning ilmiy ishlari 
daromad solig‘ini prognozlashda korrelyatsion va regressiv tahlil uslublarining ahamiyatini ko‘rsatib bergan. A. 
V. Edronov o‘z tadqiqotlarida Rossiya hududiy subyektlarida o‘rta muddatli budjetlarni shakllantirishda jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad solig‘i prognozining muhim rolini asoslab bergan.

Bundan tashqari, xorijlik olimlardan M. Rubin, J. Peters, N. Mantella, P. Span va M. Pirsonlarning ilmiy 
tadqiqotlarida ham jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar, xususan daromad solig‘i prognoziga alohida o‘rin 
ajratilgan [6–13].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Soliq siyosatiga oid ilmiy tadqiqotlarni tahliliy o‘rganish jarayonida jismoniy shaxslardan olinadigan daromad 

solig‘ini prognoz qilishda korrelyatsion-regression tahlil amalga oshirildi va prognoz ko‘rsatkichlari ekonometrik 
modellar yordamida asoslandi. Xorijiy davlatlar tajribasida mazkur soliq turini prognoz qilish bo‘yicha 
qo‘llanilayotgan turli uslublar muvaffaqiyatli natijalar bergan bo‘lib, ular asosida kompleks tahlillar o‘tkazilib, 
ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi. Budjet daromadlarini rejalashtirishda jismoniy shaxslar to‘laydigan soliqlar 
tarkibida soliq tushumlari prognozining aniqligini ta’minlash, nazariy-metodologik va uslubiy yondashuvlarni 
takomillashtirishni talab etadi. Bu esa mazkur mavzudagi ilmiy tadqiqotlardan yanada samarali foydalanish 
imkonini yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jismoniy shaxslarning shaxsiy daromadlarini bevosita soliqqa tortish deyarli barcha mamlakatlarda 

mavjud bo‘lib, hozirgi kunda uning davlat budjeti daromadlari tarkibidagi ulushini oshirish tendensiyasi 
kuzatilmoqda. Biroq jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining ahamiyatiga qaramay, bu sohaga oid 
ichki tartibga solish amaliyoti hanuz to‘liq mukammallashtirilmagan. Bunga bir necha omillar sabab bo‘lmoqda: 

2	  https://senat.uz/oz/events/post-3025
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jismoniy shaxslarga soliq yukining nisbatan yuqoriligi, shaxsiy daromad solig‘i bo‘yicha beriladigan imtiyozlar 
mexanizmining ijtimoiy adolat tamoyillariga to‘liq mos kelmasligi, soliq ma’muriyatchiligi tizimidagi yetarli 
darajada shakllanmaganlik, hamda stavkalarni optimallashtirishdagi tizimli muammolar.

Avvalo ta’kidlash joizki, har bir mamlakatda daromad solig‘i o‘zining tarixiy, siyosiy va iqtisodiy omillariga 
qarab o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Masalan, daromad solig‘ining vatani hisoblangan Buyuk Britaniyada 
1973-yilda amalga oshirilgan soliq islohoti natijasida jismoniy shaxslarning daromadlarini soliqqa tortishning 
zamonaviy tizimi joriy etilgan. Bu mamlakatda soliqqa tortish rejimi jismoniy shaxsning rezidentlik maqomiga — 
ya’ni rezident, oddiy rezident yoki yashash joyi maqomiga bog‘liq holda belgilanadi [14].

“Oddiy rezident” (ordinarily resident) — bu Buyuk Britaniyada uch yildan ortiq istiqomat qilgan shaxs yoki 
mamlakatga kelganidan keyin uch yildan ortiq qolish niyatini bildirgan shaxs hisoblanadi. Yashash joyi maqomi 
esa Britaniya huquqi konsepsiyasiga muvofiq belgilanadi: agar shaxs Buyuk Britaniyada tug‘ilgan bo‘lsa yoki 
britaniyalik ota-onadan tug‘ilgan bo‘lsa, u doimiy yashash maqomiga ega deb hisoblanadi [15].

AQShda daromad solig‘i federativ, shtat va mahalliy soliqlar sifatida turli darajalarda mavjud bo‘lib, 
hokimiyatning barcha tarmoqlari o‘rtasida taqsimlanadi. Daromad solig‘i jismoniy shaxslar, yakka tartibdagi 
tadbirkorlar va sheriklik asosida ishlaydigan yuridik bo‘lmagan tuzilmalar tomonidan to‘lanadi. Jismoniy shaxslar 
quyidagi maqomlarga ega bo‘lishi mumkin: qo‘shma deklaratsiya to‘ldirgan er-xotinlar, alohida deklaratsiya 
to‘ldirgan er-xotinlar, oila boshlig‘i, yolg‘iz soliq to‘lovchilar, beva erkaklar yoki ayollar.

Ishbilarmonlik faoliyati bilan shug‘ullanuvchi va ishlab chiqarish faoliyatida band bo‘lgan shaxslar uchun turli 
chegirmalar mavjud bo‘lib, ular ish kiyimlari, transport, hamda boshqa xarajatlarni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, 
daromadlarning ayrim turlari butunlay yoki qisman soliqqa tortilmaydi: uzoq muddatli kapital aktivlarni sotishdan 
olingan daromadning 50 foizi, davlat yoki mahalliy hukumat obligatsiyalari bo‘yicha foiz daromadlari, ijtimoiy 
sug‘urta fondlaridan olingan ayrim to‘lovlar.

Soliq to‘lovchilar daromadlardan odatdagi standart chegirmalar o‘rniga xarajatlarni moddalar bo‘yicha 
hisobga olish huquqiga egadirlar. Bular qatoriga shaxsiy qarzlar bo‘yicha foizlar, ipoteka garovi asosidagi 
to‘lovlar, tibbiy xarajatlar, xayriya badallari, malaka oshirish, xizmat safari xarajatlari, davlat va mahalliy soliqlar, 
yangi yashash joyiga ko‘chish xarajatlari kiradi [16].

Fransiyada esa daromad solig‘i bo‘yicha professional, oilaviy, ijtimoiy va mulkiy imtiyozlarning keng tizimi 
mavjud. Daromad solig‘i stavkasi ilg‘or (progresiv) tarzda belgilangan bo‘lib, soliq summasiga bevosita ta’sir 
qiladi. Shu bilan birga, ma’lum daromaddan kam oladigan jismoniy shaxslar bu soliqni to‘lashdan butunlay 
ozod etilgan. 2021-yil 1-yanvargacha Rossiyada har bir jismoniy shaxs ish haqi miqdoridan qat’i nazar, 13 % 
soliq to‘lashga majbur edi. 2021-yil 1-yanvardan boshlab esa 5 million rubldan ortiq daromadlarga 15 % soliq 
stavkasi qo‘llanila boshlandi.

2025-yildan boshlab Rossiyada daromad solig‘i bo‘yicha besh bosqichli progressiv shkala amal qiladi. 
U 13 foizdan 22 foizgacha o‘zgarib turadi, biroq dividendlar, depozitlar bo‘yicha foizlar yoki mulkni sotishdan 
olingan passiv daromadlarga nisbatan qo‘llanilmaydi. Yiliga 2,4 million rublgacha daromad olgan shaxslar 13 
% soliq to‘laydi3 [17,18].

Jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar bo‘yicha tushumlarni prognoz qilish holatini tahlil etadigan 
bo‘lsak, yuqorida tilga olingan davlatlar orasida Rossiya Federatsiyasi tajribasi ancha ilg‘or hisoblanadi. Bu, 
avvalo, prognozlash metodlari va hisoblash usullari tegishli me’yoriy hujjatlar asosida aniqlab qo‘yilgani bilan 
ajralib turadi. Ushbu jarayonning huquqiy asosi sifatida Rossiya Federatsiyasining kelgusi moliyaviy yil va 
rejalashtirish davri uchun jamlanma budjetiga tushumlarni prognozlash metodologiyasi [19] qabul qilingan.

Jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar bo‘yicha prognoz hajmini hisoblash to‘g‘ridan-to‘g‘ri hisoblash 
usuli asosida amalga oshiriladi. Bu usul soliq stavkalari, imtiyozlar, yig‘im stavkalari va boshqa ko‘rsatkichlarning 
prognoz qiymatlarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri qo‘llashga asoslanadi.

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining prognoz qilingan summasi, soliq va yig‘imlar 
to‘g‘risidagi amaldagi qonunchilikda belgilangan imtiyozlar va preferensiyalarni inobatga olgan holda aniqlanadi. 
Ushbu hisob-kitobda soliqqa tortilmaydigan daromadlar va soliq imtiyozlari sababli soliq solinadigan baza 
kamayishini ham hisobga olish talab etiladi.

Jismoniy shaxslardan undiriladigan transport solig‘i tushumlarini prognozlash soliq organlari tomonidan 
deklaratsiyalar yuborilishi va Soliq kodeksiga muvofiq belgilangan muddatlar asosida amalga oshiriladi.

Prognozlash metodologiyasi joriy moliyaviy yil, kelgusi moliyaviy yil va rejalashtirish davrida tushumlarni 
bashorat qilishda yagona yondashuvlarga asoslanadi. Ayniqsa, joriy yil uchun prognozlashda o‘tgan oylar 
bo‘yicha budjetga tushgan daromadlarning haqiqiy ko‘rsatkichlari asos qilib olinadi.

Shuningdek, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha korrelyatsion-regression tahlil amalga 
oshirilib, ekonometrik model yordamida prognoz ko‘rsatkichlari ishlab chiqilgan. Bunda soliq tushumlariga ta’sir 
etuvchi asosiy omillar sifatida yalpi ichki mahsulot hajmi, soliq to‘lovchilar soni, deklaratsiya topshirganlar soni, 

3	  https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15670548/
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o‘rtacha nominal ish haqi, o‘rtacha soliq stavkasi va inflyatsiya darajasi tanlab olinadi. Ular asosida regression 
va korrelyatsion model qurilib, prognoz ko‘rsatkichlari aniqlanadi.

Tadqiqotda 2017 – 2024 yillar ma’lumotlari asosida ko‘p omilli regression va korreliyatsion ekonometrik 
model tuzilgan. Ushbu modellarni tuzishda hozirgi kunda ekonometrikada keng qo‘llanilayotgan “Eviews 10” 
dasturidan foydalanamiz. Ko‘p omilli regression va korreliyatsion ekonometrik modelini tuzishda natijaviy omil 
jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i (IT) va unga ta’sir qiluvchi omillar qilib, yalpi ichki mahsulot 
(GDP), jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i to‘lovchilar soni (NIT), jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni (NFIT), o‘rtacha nominal ish haqi (ANW), o‘rtacha soliq 
stavkasi (ATR), va inflyatsiya darajasi (IR) belgilanib, tadqiqot gipotezalar aniqlandi:

H1 – yalpi ichki mahsulot hajmini jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumini o‘sishiga 
bog‘liq va yuqori ta’sirga ega;

H2 – jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i to‘lovchilar soni jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘i tushumini o‘sishiga bog‘liq bog‘liq va yuqori ta’sirga ega;

H3 – jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumini o‘sishiga bog‘liq va yuqori ta’sir darajasiga ega;

H4 – o‘rtacha nominal ish haqi o‘sishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushimini o‘sishiga 
bog‘liq va yuqori ta’sir darajasiga ega;

H5 – o‘rtacha soliq stavkasi o‘zgarishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumini o‘sishiga 
o‘sishiga bog‘liq va yuqori ta’sir darajasiga ega; 

H6 – inflyatsiya darajasini o‘zgarishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumini o‘sishiga 
o‘sishiga bog‘liq va yuqori ta’sir darajasiga ega; 

Yuqoridagi gipotezadan kelib chiqqan holda, quyidagi matematik funksiyalarni shakllantirildi:
   (1) 
Bu yerda:
- omil jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushimi;
- yalpi ichki mahsulot;
- jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i to‘lovchilar soni;
- jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni;
- o‘rtacha nominal ish haqi;
- inflyatsiya darajasi;
Yuqoridagi (1) ko‘p omilli regression va korrelitsion ekonomerik modelini tuzishda “eng kichik kvadratlar 

usulidan” (Ordinary least squares) foydalangan holda amalda amalga oshiriladi. 
Ko‘p omilli regression va korrelitsion ekonomerik modelini tuzishdan oldin tanlangan omillarining orasida 

qandaydir darajada korreliyatsiya mavjud bo‘lib, bu esa multikolliniarlik muammosini kelitirib chiqaradi [20]. 
Natijada, erksiz o‘zgaruvchiga asosiy ta’sir qiluvchi erkli o‘zgaruvchining ta’siri yo‘qolishiga olib keladi. Shundan 
kelib chiqqan holda, multikolliniarlik muammosini hal qilish maqsadida tanlagan o‘zgaruvchilarning korrelyatsion 
matritsasini tuzdik, mazkur korrelyatsion matritsa quyidagi jadvalda o‘z ifodasini topgan (1-jadvalda). 

1-jadval. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i ta’sir etuvchi o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi korrelyatsion 
bog‘liqlik matritsasi4

Ko‘rsatkichlar lnIT lnNFIT lnGDP lnATR lnNIT lnANW lnIR
lnIT 1.000000            
lnNFIT 0.895929 1.000000          
t-statistika 5.704821            
ehtimolligi 0.0005            
lnGDP 0.966501 0.921170 1.000000        
t-statistika 10.65084 6.695076          

ehtimolligi 0.0000 0.0002          

lnATR -0.807861 -0.501261 -0.671571 1.000000      

t-statistika -3.876960 -1.638493 -2.563621        

ehtimolligi 0.0047 0.1400 0.0335        

lnNIT 0.356926 0.211579 0.235388 -0.636924 1.000000    

4	  Muallif ishlanmasi.
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t-statistika 1.080723 0.612297 0.685025 -2.336790      

ehtimolligi 0.3113 0.5573 0.5127 0.0477      

lnANW 0.972674 0.947409 0.994270 -0.668710 0.256902 1.000000  

t-statistika 11.84946 8.373305 26.30744 -2.543832 0.751864    

ehtimolligi 0.0000 0.0000 0.0000 0.0345 0.4737    

lnIR 0.625675 0.480436 0.688556 -0.508778 -0.026079 0.630741 1.000000

t-statistika 2.268571 1.549411 2.685573 -1.671560 -0.073787 2.298998  

ehtimolligi 0.0530 0.1599 0.0277 0.1332 0.9430 0.0505  

1-jadvaldagi ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, xususiy korrelyatsiya koeffitsiyentlari orasida eng 
yuqori teskari bog‘liqlik o‘rtacha soliq stavkasi (lnATR) hamda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i 
to‘lovchilar soni (lnNIT) o‘zgaruvchilari o‘rtasida kuzatilgan. Ular o‘rtasidagi korrelyatsiya koeffitsiyenti –0.636924 
ga teng bo‘lib, bu ikki ko‘rsatkich o‘rtasida teskari yo‘nalishda kuchli bog‘lanish mavjudligini anglatadi.

Bundan tashqari, yalpi ichki mahsulot (GDP) bilan o‘rtacha nominal ish haqi (ANW) o‘rtasidagi bog‘liqlik 
juda yuqori bo‘lib, ularning o‘zaro korrelyatsiya koeffitsiyenti 0.994270 ga teng. Shuningdek, yalpi ichki mahsulot 
(GDP) va inflyatsiya darajasi (IR) o‘rtasida ham sezilarli ijobiy bog‘lanish mavjud bo‘lib, bu koeffitsiyent 0.688556 
ni tashkil etadi.

O‘zgaruvchilar o‘rtasidagi bunday zich bog‘liqlik — ya’ni multikolinearlik — ularning modeldagi mustaqil 
ta’sirini kamaytiradi. Shu sababli, zich bog‘liqlikka ega bo‘lgan, lekin erksiz o‘zgaruvchi sifatida baholangan 
jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumi (IT) bilan bevosita aloqasi yo‘q bo‘lgan erkli 
o‘zgaruvchilar modeldan chiqariladi.

Natijada, faqat statistik jihatdan muhim va mustaqil ta’sir ko‘rsata oladigan o‘zgaruvchilarni qamrab olgan 
ko‘p omilli regression modelni shakllantirish maqsadga muvofiq bo‘ladi (2-jadval).

2-jadval. Eviews dasturi asosida ko‘p omilli regression va korreliyatsion tahlil natijalari5

Erksiz o‘zgaruvchi: lnIT

Erkli o‘zgaruvchilar Koeffitsiyent Standart xatolik t-statistik Ehtimolligi 
(P-qiymat)

lnGDP 0.367359 0.097625 3.762983 0.0094

lnNFIT 0.304874 0.097234 3.135465 0.0202

lnATR -2.233020 0.328843 -6.790541 0.0005

C 5.987236 1.216507 4.921662 0.0027

Determinatsiya koeffitsiyenti 0.992439 Bog‘liq o‘zgaruvchilarning o‘rtacha 
qiymati 8.144312

Tug‘irlangan determinatsiya 
koeffitsiyenti 0.988659 Bog‘liq o‘zgaruvchilarning standart 

chetlanishi 0.570421

Regressiyaning standart 
xatoligi 0.060747 Akaykening mezoni -2.475021

Qoldiqlarni kvadrat yig‘indisi 0.022141 Shvars mezoni -2.353986

Maksimal o‘xshashlik 
funksiyasining qiymati 16.37510 Xannan-Kuinn mezoni -2.607795

F-statistikasi 262.5216
Darbin-Uotson statistikasi 2.553175

Ehtimoligi (F-statistikasi) 0.000001

5	  Muallif ishlanmasi.
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Yuqoridagi keltirilgan hisob-kitoblar bo‘yicha quyidagi ko‘p omilli regression model shakllandi:
 ln=5.987236+0.367359lnGDP+0.304874lnNFIT-2.233020lnATR+ε (2)
Shakllangan modelda tug‘irlangan determinatsiya koeffitsiyenti shuni ko‘rsatadiki, jismoniy shaxslardan 

olinadigan daromad solig‘i (IT)ni 99 foiz modelda shakllantirilgan omillar yalpi ichki mahsulot (GDP), jismoniy 
shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni (NFIT) va o‘rtacha soliq 
stavkasi (ATR)ga bog‘liqdir. Qolgan 1 foiz esa hisobga olinmagan boshqa omillarga bog‘liq hisoblanadi. 
jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i (IT) ta’sir qiluvchi omillar hisoblangan yalpi ichki mahsulot 
(GDP), jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni (NFIT) va 
o‘rtacha soliq stavkasi (ATR)ni ta’siri darajasini koeffitsiyentni 5 foizlik muhimlik darajasida aniqlandi [21]. 
Regression modelining yalpi ichki mahsulot (GDP), jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha 
deklaratsiya topshirganlar soni (NFIT) va o‘rtacha soliq stavkasi (ATR) koeffitsiyentlari P-qiymatining ehtimolligi 
0,05 kichik bo‘lib, ushbu koeffitsiyentlar jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i (IT)ni o‘zgarishiga 
ta’sir qilishini ko‘rsatadi. Tuzilgan regression modelining Fisherning F-statistikasining P-qiymatining ehtimolligi 
0,05 dan kichik bo‘lib, yalpi ichki mahsulot (GDP), jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha 
deklaratsiya topshirganlar soni (NFIT) va o‘rtacha soliq stavkasi (ATR) mustaqil o‘zgaruvchi omillari birdan 
o‘zgarishi bog‘liq o‘zgaruvchi hisoblangan jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i (IT)ga ta’sir qilishini 
ko‘rsatadi [22,23]. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, yalpi ichki mahsulot hajmini 1 foizga o‘sishi jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘i tushumi (IT)ni 0,36 foizga o‘sishiga, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha 
deklaratsiya topshirganlar sonining 1 foizga o‘sishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumi 0,30 
foizga o‘sishiga olib keladi. Biroq, o‘rtacha soliq stavkasining 1 foizga o‘sishi jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘i tushumni 2,23 foizga kamayishiga olib keladi.  Boshqa omillarni hisobga olmagan holda yalpi 
ichki mahsulot hajmi, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i bo‘yicha deklaratsiya topshirganlar soni 
va o‘rtacha soliq stavkasini birgalikda 1 foizga o‘sishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumi 
ni 1.57 foizga pasayishiga olib keladi [24]. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soliqlarini prognoz qilishning nazariy-uslubiy asoslarini tadqiq 

qilish natijasida quyidagi xulosalar shakllantirildi:
Prognoz jarayonining ko‘lami, uning oldiga qo‘yilgan maqsad va vazifalar iqtisodiy tizimning tabiatiga 

bevosita bog‘liq bo‘ladi. Rejali iqtisodiyotda prognoz o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, u aralash bozor 
munosabatlariga asoslangan iqtisodiy tizimdagi prognozdan tubdan farq qiladi. Prognozning maqsadi va 
vazifalari davlatning amaldagi iqtisodiy siyosatidan kelib chiqib belgilanadi va aynan shu jihati bilan dolzarb 
ahamiyat kasb etadi.

Soliq tushumlarini samarali prognoz qilish va rejalashtirish moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda muhim 
rol o‘ynaydi. Bir tomondan, soliq tushumlari hajmini asossiz ravishda yuqori belgilash byudjetga tushumlarni 
jalb qilishda amaliy muammolarga olib kelishi mumkin. Boshqa tomondan, past prognoz ko‘rsatkichlari esa 
budjet tizimi daromadlarining xarajatlarga nisbatan yetarli darajada bo‘lmasligiga, natijada byudjet mablag‘larini 
sarflash samaradorligining pasayishiga olib keladi.

Shu sababli, mamlakat iqtisodiyotini, xususan soliq tizimini rivojlantirishda eng muhim yo‘nalishlardan biri 
bu – soliqlarni makro va mikrodarajada aniqlik bilan prognoz qilish hamda rejalashtirish tizimini shakllantirishdan 
iboratdir.
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